股票代码：002759         股票简称：天际股份         公告编号：2020-071

广东天际电器股份有限公司

2020年前三季度业绩预告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本期业绩预计情况

1、业绩预告期间：2020 年 1 月 1 日-2020年 9月 30 日

2、预计的业绩： □√亏损   扭亏为盈   同向上升   同向下降

（1）2020 年前三季度预计业绩情况

项  目 本报告期 上年同期

归属于上市公司

股东的净利润

亏损：4200万元~ 4600万元

盈利：37,908.4 万元

比上年同期下降：111.08%~ 112.13%

基本每股收益 亏损：0.1044元/股  ~  0.1144元/股 盈利：0.8595 元/股

（2）2020 年第三季度预计业绩情况

项  目 本报告期 上年同期

归属于上市公司

股东的净利润

亏损：835万元~ 1235万元

盈利：7486.8万元

比上年同期下降：111.15%~ 116.50%

基本每股收益 亏损：0.0208元/股  ~  0.0307元/股 盈利：0.1862 元/股

注：预计本报告期非经常性损益对净利润的影响金额约为 784 万元，扣除非经常性损益后的

净利润预计为－4984万元至－5384 万元。

二、业绩预告预审计情况

本期业绩预告相关的财务数据未经注册会计师预审计。

三、业绩变动原因说明

报告期内公司出现亏损，上年同期为盈利 37,908.4 万元，主要原因如下：

（1）上年同期净利润 37908.40 万元中，包含 34969.16 万元公允价值变动

收益，为子公司江苏新泰材料科技有限公司原股东因未完成业绩承诺补偿上市公

司股份产生的股价变动收益，由于该部分补偿股份已于 2019年 7月回购并注销，

今年同期无此收益。

（2）由于受新冠肺炎疫情影响线下家电销售同比下降，及六氟磷酸锂市场

销售价格仍处于低位，2020 年 1－9月公司家电及六氟磷酸锂业务经营效益出现

了累计亏损。但从第三季度开始，六氟磷酸锂市场行情有转好趋势，销量增加，

销售价格亦有所上涨，六氟磷酸锂业务第三季度经营效益已经扭亏为盈。家电业

务由于第三季度为公司主导产品的传统销售淡季，以及新冠肺炎疫情对线下家电

销售的影响仍持续，第三季度家电的经营效益仍为亏损，公司正在努力扭转。

（3）上述预计暂未考虑六氟磷酸锂所在的资产组（江苏新泰材料科技有限

公司资产组）可能存在的商誉减值。尽管六氟磷酸锂业务第三季度已经扭亏为盈，

但其毛利率、净利润率、净资产收益率等指标仍然较低，其所在资产组的商誉减

值迹象明显。2020 年度是否发生商誉减值存在不确定性，待年度结束后，由专

业机构对资产组进行评估并进行减值测试后确定。

四、其他相关说明

本次业绩预告是公司财务部门初步测算的结果，具体财务数据以公司 2020

年第三季度报告中披露数据为准。敬请广大投资者注意风险。

特此公告

广东天际电器股份有限公司董事会

 2020年 10 月 15 日